Öz: Bu makale, Müsa Calinus (ö. 948/1542 sonrası) tarafından Osmanlı Türkçesinde yazılmış olan bir tıp
eserini tanıtmakta ve eserin çevirirnyazısıru sunmaktadır. Eserin başlığı, Risiile fi tabd'i'i'l-eı;lviye ve isti'miilihd
(ilaçların Doğaları ve Kullarumlan Üzerine Bir Eser) olup, çeşitli tıbbi maddelerin (materia medica)

B
u makale, Musa Calinus (ö. 948/1542 sonrası) tarafından Osmanlı Türkçe
sinde yazılmış olan bir bp metnini tanıtmakta ve eserin çevrimyazısını sun
maktadır.1 Çalışmanın başlığı Risale ff taba'i'i'l-ecjviye ve isti'maliha (İlaçlann

Doğaları ve Kullanımları Üzerine Bir Eser) şeklindedir? Musa Calinus, Arapça ve de
Moses Galeano adıyla İbranice eserler de telif etmiş olup, Almanach Perpetuum'un

Latincesinde bulunan ana bölümleri (canons) Arapçaya aktarmışbr.3 İst.anbul Üni
versitesi Yıldız Tıp Koleksiyonu 352 nurnarada kayıtlı bulunan (İstanbul Üniversite
si Yıldız Tıp Koleksiyonu 7120 nurnarada da kayıtlıdır)4 bu metin, Musa Calinus'un
Osmanlı Türkçesinde kaleme alınmış bilinen tek eseri olup, Musa Calinus'un ifade
ettiğine göre, eserin yazılmas~ı. II. Bayezici'in (886-918/1481-1512 yılları arasın
da hüküm sürdü) hekimbaşısı Ahl: Çelebi talep etmiştir.5 Nüshanın 2a yaprağında
Ahl: Çelebi'den, tabipierin başı (re'fsü'l-hükemli) şeklinde bahsedilmektedir. Eğer
re'fsü'l-hükemliyı hekimbaşı olarak alırsak, metnin 913/1507'de ya da ondan sonra
kaleme alındığını kabul etmemiz gerekir, zira Ahl: Çelebi IL Bayezici'in hekimbaşılı

ğı görevine ilk defa bu tarihte atanrnıştır.6 Özgün çalışmalan da bulunan Ahl: Çele
bi, İbnü'l-Nefis'in el-Mucez fi't-tıbb adlı eserini Türkçeye kazandırmış, Çağmini'nin
Klinünça'sına bir şerh yazmıştır.7 Osmanlı TıbbiBilimler Literatürü Tarihi bu makale
nin konusu olan eseri, Musa b.

1419), ilk başta Arapça telif edilmiş olan, Gerem ha-ma'alot başlıklı İbranice

bir metninden geldiği oldukça muhtemel gözükrnektedir.19 Üçüncüsü, bu risale, II.
Bayezid zamanındaki farmakolojik uygulama teorisinin durumuna dair bilgimizi
artırmaktadır. Özellikle de, ilk olarak Kineli'nin (ö. 259/873) İslam toplumlannın
tıp literatürüne tanıttığı droglann niteliklerinin sıralamasının sonraki asırlarda ne

şekilde tartışıldığı ve değişikliğe uğradığına dair bilgimizi artırmaktadır. Filhakika,
yapılan son çalışmalar göstermiştir ki, İslam toplumlanndaki ilimler İbn Rüşd'den
sonra, farmakolojik teoriler üzerine çalışmaya devam ettiler.20

şey, birinci derecede sıcak olan bir şeyin sekiz katı kadar, dengelenmiş bir mürek
kep ilacın 16 katı kadar sıcaktır."25

Bu sonuçlar, İslam toplunilanndaki hekimler arasında süregelecek olan tar
tışmaların başlangıç noktasını teşkil etmektedir. Bunlardan en önemlisinde, İbn

Rüşd (ö. 595/1198), Külliyytit'ında, dereceler arasında tam sayılar oranının daha
uygun olduğunu iddia etmiştir.26 İbn Rüşd'ün bu konu hakkındaki en gelişmiş
görüşlerini, tiryak (theriac) üzerine yazdığı bir eserinde bulmaktayız. 27 İbn Rüşd,
Kindlnin farmakolojisini, ortaya koyduğu derece hesaplamalan ile tecrübenin ne